

## آثار و پاداش زیارت حضرت علی بن موسی الرضا

برگرفته از کتاب «در آستان حریم طوس»

### (۱) آموزش گناهان

جابر بن یزید جعفی گفت: از جانشین اوصیای الهی، و وارث علم پیامبران؛ یعنی حضرت باقر علیه السلام شنیدم که می فرمود: پدرم سیدالعابدین علی بن الحسین علیه السلام از پدرش سیدالشهدا علیه السلام از آقای اوصیای الهی یعنی امیرالمؤمنین علیه السلام، از رسول خدا صلی الله علیه و آله روایت می کند که فرمود: به زودی پاره تن من در سرزمین خراسان دفن می شود. هیچ گنهکاری او را زیارت نمی کند، مگر آن که خداوند گناهان او را می آمرزد.<sup>۱</sup>

امیرالمؤمنین علیه السلام فرمود: به زودی مردی از فرزندان من در سرزمین خراسان با سمّ و از روی ظلم و ستم، به قتل می رسد. نام او نام من، و نام پدرش نام فرزند عمران، حضرت موسی علیه السلام است. آگاه باشید هرکس او را در غربتش زیارت کند، خداوند متعال گناهان گذشته و آینده اش را می آمرزد، هرچند به تعداد ستارگان و قطره های باران و برگ های درختان باشد.<sup>۲</sup>

ابوالصلت هروی گفت: نزد علی بن موسی الرضا علیه السلام بودم که جماعتی از اهل قم بر آن حضرت وارد شدند و سلام کردند. آن حضرت پاسخ سلام آنها را فرمود، آنان را مقرب داشت و فرمود: خوش آمدید، شما حقاً از شیعیان ما هستید، و روزگاری می آید که شما شیعیان، مرا در طوس زیارت خواهید کرد. آگاه باشید که هر کس با غسل مرا زیارت کند، مانند روزی که مادرش او را به دنیا آورده است، از گناهانش خارج می شود.<sup>۳</sup>

حضرت رضا علیه السلام فرمود: به زودی با سمّ و از روی ستم کشته می شوم. پس هرکس در حالی که به حقّ من عارف است، مرا زیارت کند، خداوند گناهان گذشته و آینده وی را می آمرزد.<sup>۴</sup>

حضرت رضا علیه السلام به بقعه ای که قبر هارون در آنجا بود رفت، و با دست مبارکش در کنار قبر هارون خطّی کشید و فرمود: این مکان، محلّ قبر من است، و در اینجا دفن خواهم شد. خداوند این مکان را محلّ رفت و آمد شیعیان و محبّانم قرار خواهد داد. به خدا قسم، زائری مرا زیارت نمی کند و بر من سلام نمی کند مگر آن که آمرزش و رحمت الهی به واسطه شفاعت ما بر او واجب می شود.<sup>۵</sup>

حضرت جواد علیه السلام فرمود: کسی که قبر پدرم را در طوس زیارت کند، خداوند گناهان گذشته و آینده اش را می آمرزد.<sup>۶</sup>

<sup>۱</sup> - عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۵۸

<sup>۲</sup> - عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۵۹

<sup>۳</sup> - عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۶۰

<sup>۴</sup> - عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۶۱

<sup>۵</sup> - عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۱۳۷

<sup>۶</sup> - عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۵۹

## ۲) برطرف شدن غم و اندوه

جابر بن یزید جُعیفی گفت: از جانشین اوصیای الهی، و وارث علم پیامبران؛ یعنی حضرت باقر علیه السلام شنیدم که می‌فرمود: پدرم سیدالعابدین علی بن الحسین علیه السلام از پدرش سیدالشهدا علیه السلام از آقای اوصیای الهی؛ یعنی امیرالمؤمنین علیه السلام، از رسول خدا صلی الله علیه و آله روایت می‌کند که فرمود: به زودی پاره تن من در سرزمین خراسان دفن می‌شود. هیچ دردمندی او را زیارت نمی‌کند، مگر آن که خداوند ناراحتی و غم او را برطرف می‌کند.<sup>۷</sup>

## ۳) استجاب دعا

حضرت رضا علیه السلام فرمود: برای زیارت هیچ قبری جز قبور ما بارهای خود را ننبدید و کوچ نکنید. (بدانید که) من با زهر شهید خواهم شد و در غربت دفن می‌شوم. پس هرکس بار خود را ببندد و به زیارت من بیاید، دعایش مستجاب شده و گناهانش آمرزیده می‌گردد.<sup>۸</sup>

## ۴) همچون پاداش زیارت رسول خدا صلی الله علیه و آله

حضرت رضا علیه السلام فرمود: هرکس در آن بقعه مرا زیارت کند، گویا مانند کسی است که رسول خدا صلی الله علیه و آله را زیارت کرده است.<sup>۹</sup>

سلیمان بن حفص مروزی گفت: از حضرت موسی بن جعفر علیه السلام شنیدم که فرمود: همانا فرزندم علی با سمّ و از روی ظلم کشته می‌شود، و در کنار قبر هارون در طوس به خاک سپرده می‌شود. هرکس او را زیارت کند، مانند کسی است که رسول خدا صلی الله علیه و آله را زیارت کرده است.<sup>۱۰</sup>

## ۵) پاداش حج و عمره

حضرت رضا علیه السلام فرمود: هرکس در آن بقعه مرا زیارت کند، خداوند متعال برای او پاداش هزار حجّ نیکو و هزار عمره مقبوله را می‌نویسد.<sup>۱۱</sup>

یحیی بن سلیمان مازنی گفت: حضرت موسی بن جعفر علیه السلام فرمود: هر کس قبر فرزندم را زیارت کند، نزد خدا هفتاد حجّ نیکو منظور می‌شود. عرض کردم: هفتاد حج؟! فرمود: بله و هفتصد حجّ عرض کردم: هفتصد حج؟! فرمود: بله و هفتاد هزار حجّ عرض کردم: هفتاد هزار حج؟! فرمود: بله.<sup>۱۲</sup>

<sup>۷</sup> - عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۵۸

<sup>۸</sup> - عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۵۵

<sup>۹</sup> - عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۵۵-۲۵۶

<sup>۱۰</sup> - عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۶۰

<sup>۱۱</sup> - عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۵۵-۲۵۶

<sup>۱۲</sup> - کامل زیارات، ص ۳۰۸

حضرت رضا علیه السلام فرمود: بدترین خلق خدا در زمان من مرا با سم می‌کشد و سپس مرا در خانه‌ای تنگ در شهری غریب دفن می‌کند. آگاه باشید که هر کس مرا در غریبی‌ام زیارت کند، خداوند متعال پاداش صد هزار حج و عمره را برای او می‌نویسد.<sup>۱۳</sup>

احمد بزنی گفت: در نوشته حضرت رضا علیه السلام دیدم که مرقوم فرموده بود: به شیعیان من ابلاغ کن که زیارت من، معادل هزار حج است. احمد بزنی گفت: به حضرت جواد علیه السلام عرض کردم: هزار حج؟! پس فرمود: به خدا قسم، کسی که عارف به حق آن حضرت باشد، و زیارتش نماید، پاداشی معادل یک میلیون حج خواهد داشت.<sup>۱۴</sup>

مرحوم علامه مجلسی در «بحارالانوار» می‌نویسد: به خط مرحوم شیخ حسین بن عبدالصمد عاملی؛ یعنی پدر شیخ بهایی؛ دیدم که از شیخ ابوالطیب رازی چنین نقل کرده است:

هر کس حضرت رضا علیه السلام یا یکی از ائمه علیهم السلام را زیارت کند، (در پرونده اعمالش) به ازای هر قدمی که برداشته است، ثواب صد حج، صد عمره، آزادسازی صد بنده در راه خدا منظور می‌شود، و برای او صد حسنه نوشته می‌شود، و از او صد عمل بد، پاک می‌شود.<sup>۱۵</sup>

## ۶) پاداش انفاق و جهاد قبل از فتح مکه

حضرت صادق علیه السلام فرمود: مردی از فرزندانم موسی در سرزمین طوس؛ یعنی خراسان می‌آید که با سم کشته می‌شود، و در حال غربت به خاک سپرده می‌شود. هر کس مزار وی را در حالی که به حقش عارف است، زیارت کند، خداوند عزوجل پاداش کسی را اعطا می‌کند که قبل از فتح (مکه) انفاق و جهاد کرده باشد.<sup>۱۶</sup>

## ۷) پاداش شهید و صدیق و مجاهد در راه خدا

حضرت رضا علیه السلام فرمود: بدترین خلق خدا در زمان من مرا با سم می‌کشد و سپس مرا در خانه‌ای تنگ در شهری غریب دفن می‌کند. آگاه باشید که هر کس مرا در غریبی‌ام زیارت کند، خداوند متعال پاداش صد هزار شهید، صد هزار صدیق، صد هزار حج و عمره، و صد هزار مجاهد (در راه خدا) را برای او می‌نویسد.<sup>۱۷</sup>

حمزه بن حُمران گفت: حضرت صادق علیه السلام فرمود: نوه من در خراسان در شهری به نام طوس به قتل می‌رسد. پس هر کس در حالی که به حقش عارف است، وی را زیارت کند، خداوند متعال پاداش هفتاد هزار شهید که به راستی و حقیقت در پیش روی رسول خدا صلی الله علیه و آله شهید شده باشند، به او اعطا می‌کند.<sup>۱۸</sup>

در اینجا بیان چند مطلب مناسب خواهد بود

این ثوابها در باره صدیق یا شهید یا حاجی ای است که توفیق زیارت امام را در غربتشان نداشته یا حتی توفیق نیت آن را نداشته است و الا شهید یا صدیق یا حاجی ای که همت زیارت آن حضرت را داشته، مفاصم از کسی که تنها توفیق زیارت آن حضرت را داشته بالاتر است

از آنجا که مقام مومن از مقام کعبه سنگی بالاتر است عجیب نیست که زیارت امام مومنین و احیای امر او که احیای ایمان در دلهاست نزد خدا بسی ارجمندتر از زیارت کعبه باشد. بی شک این روایات در مقام تقلیل مقام شهدا و صدیقین و کوچک شمردن ارزش زیارت کعبه و نادیده گرفتن وجوب آن نیست بلکه نشانگر بزرگی فوق العاده و ارزش محیرالعقول پیوند یافتن با پیامبر و اهل بیت ایشان است

3 از سوی دیگر هم به این موضوع می‌توان نگریست: "خدا چقدر دوستان و اولیای خود را دوست دارد!" دشمن هر چند بخواهد در غربت آنها بکوشد خداوند آن قدر از فیض و عنایت و ثواب به پای مردم دنیا می‌ریزد که دوستان و مقربان خداوند روی غربت را حتی در دنیا نبینند و روز به روز بر عزت و شوکت و جلالشان افزوده شود. آری خدا نسبت به دوستان خود غیور است

<sup>۱۳</sup> - عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۵۶

<sup>۱۴</sup> - عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۵۷

<sup>۱۵</sup> - بحارالانوار، ج ۱۰۰، ص ۱۲۷-۱۲۸ / مستدرک الوسائل، ج ۶، ص ۲۳۲-۲۳۳

<sup>۱۶</sup> - عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۵۵

<sup>۱۷</sup> - عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۵۶

<sup>۱۸</sup> - عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۵۹

در حالی که حضرت رضا علیه السلام در سن جوانی از کنار پدر بزرگوارش عبور می کرد، حضرت موسی بن جعفر علیه السلام فرمود: این پسر من در سرزمین غربت از دنیا می رود. پس هر کس او را زیارت کند در حالی که تسلیم امرش بوده و به حقش عارف است، نزد خدا مقامش همچون مقام شهدای بدر خواهد بود.<sup>۱۹</sup>

### ۸) همچون زیارت خداوند در عرش

سلیمان بن حفص مروزی گفت: حضرت موسی بن جعفر علیه السلام فرمود: هر کس قبر فرزندان علی را زیارت کند، نزد خداوند برای او هفتاد حج نیکو منظور می شود. سلیمان گفت: عرض کردم: هفتاد حج؟! فرمود: بله، هفتاد هزار حج. پس افزود: چه بسیار حجی که قبول نمی شود، در حالی که هر کس او را زیارت کند یا یک شب نزدش بماند، مانند کسی است که خداوند متعال را در عرشش زیارت کرده باشد. سلیمان گفت: عرض کردم: مانند کسی است که خداوند را در عرشش زیارت کرده باشد؟! فرمود: بله.<sup>۲۰</sup>

### ۹) بهره مندی از شفاعت حضرت رضا علیه السلام و پدران بزرگوارش علیهم السلام در روز قیامت

حضرت رضا علیه السلام فرمود: هر کس در آن بقعه مرا زیارت کند، من و پدرانم روز قیامت شفیع او خواهیم بود.<sup>۲۱</sup>

مردی خراسانی به حضرت رضا علیه السلام فرمود: ای فرزند رسول خدا! رسول خدا صلی الله علیه و آله را در خواب دیدم که به من می فرمود: چگونه خواهد بود حال شما آن هنگام که پاره (تن) من در سرزمین شما دفن می شود، و از شما نگاهداری از ودیعه من طلب می شود، و ستاره من در خاک شما غایب می گردد؟ پس حضرت رضا علیه السلام فرمود: من آن کسی هستم که در سرزمین شما دفن می شوم. من پاره تن نبی شما هستم. من آن ودیعه و ستاره ای هستم (که جدم در خواب فرمود). آگاه باشید که هر کس مرا زیارت کند در حالی که به آنچه خداوند متعال از ادای حق و اطاعت از من، واجب فرموده است عارف باشد، من و پدرانم در روز قیامت شفیع او خواهیم بود، هر چند گناه جن و انس، وزر و وبال او باشد.<sup>۲۲</sup>

احمد بزندی گفت: از حضرت رضا علیه السلام شنیدم که فرمود: کس از دوستانم در حالی که به حق من عارف است، مرا زیارت نمی کند، مگر آن که روز قیامت برای او شفاعت خواهد کرد.<sup>۲۳</sup>

فضال گفت: از علی بن موسی الرضا علیه السلام شنیدم که می فرمود: من با سم کشته می شوم، و در سرزمین غربت به خاک سپرده می شوم. به واسطه عهد و سفارشی که پدرم علیه السلام از پدرانش علیهم السلام از امیرالمؤمنین علیه السلام از رسول خدا صلی الله علیه و آله در مورد من

<sup>۱۹</sup>- کامل الزیارات، ص ۳۰۴-۳۰۵

<sup>۲۰</sup>- عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۵۹-۲۶۰

<sup>۲۱</sup>- عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۵۵-۲۵۶

<sup>۲۲</sup>- عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۵۷

<sup>۲۳</sup>- عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۵۸

کرده‌اند، بدانید که هر کس در غربتم مرا زیارت کند، من و پدرانم در روز قیامت شفیع او خواهیم بود، و کسی که ما شفیع او باشیم، نجات می‌یابد، هر چند گناهانش به اندازه بار گناه جنّ و انس باشد.<sup>۲۴</sup>

حمزه بن حُمران گفت: حضرت صادق علیه السلام فرمود: نوه من در خراسان در شهری به نام طوس به قتل می‌رسد. هر کس او را در حالی که به حَقّش عارف است، زیارت کند، روز قیامت دستش را می‌گیرم و به بهشت داخل می‌کنم، هر چند اهل گناهان کبیره باشد. حمزه گفت: عرض کردم: فدایت شوم، عرفان حقّ او چیست؟ فرمود: بداند که وی امام واجب الطّاعه و شهید است.<sup>۲۵</sup>

#### **(۱۰) بهره‌مندی از عنایات حضرت رضا علیه السلام در سه موقف**

حضرت رضا علیه السلام فرمود: هر کس مرا با وجود دوری راه زیارت کند، روز قیامت در سه جایگاه (به یاری او) می‌آیم و از ترس و ناراحتی‌های آن مکان‌ها نجاتش می‌دهم:

❖ الف) هنگامی که نامه اعمال از جانب راست و چپ پخش می‌شود؛

❖ ب) هنگام (عبور از پل) صراط؛

❖ ج) هنگام میزان و سنجش اعمال.<sup>۲۶</sup>

#### **(۱۱) رهایی از حساب و کتاب در روز قیامت**

حضرت جواد علیه السلام فرمود: کسی که قبر پدرم را در طوس زیارت کند، روز قیامت در مقابل منبر رسول خدا صلی الله علیه و آله برای او منبری نصب می‌شود و (وی در آن قرار می‌گیرد) تا آن که خداوند به حساب بندگان رسیدگی کند و تمام شود.<sup>۲۷</sup>

در نقل دیگری آمده است که خداوند برای او منبری در مقابل منبر رسول خدا صلی الله علیه و آله و حضرت علی علیه السلام بنا می‌کند تا آن که حساب خلّاق به پایان رسد.<sup>۲۸</sup>

#### **(۱۲) حضرت رضا علیه السلام در روز قیامت، زائر خویش را زیارت می‌کند**

حضرت رضا علیه السلام فرمود: من با سمّ و به ظلم کشته می‌شوم و نزد قبر هارون مدفون خواهم شد. خداوند عزّوجلّ تربت مرا محل رفت و آمد شیعیان و محبّان من قرار می‌دهد. پس هر کس مرا در غربتم زیارت کند، زیارت وی در روز قیامت بر من واجب می‌شود.<sup>۲۹</sup>

<sup>۲۴</sup> - عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۶۳

<sup>۲۵</sup> - عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۵۹

<sup>۲۶</sup> - عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۵۵

<sup>۲۷</sup> - عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۵۹

<sup>۲۸</sup> - بحار الأنوار، ج ۱۰۲، ص ۴۱ به نقل از کامل زیارات

<sup>۲۹</sup> - عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۲۷

### ۱۳) محشور شدن با حضرت رضا علیه السلام و سایر اهل بیت علیهم السلام

حضرت رضا علیه السلام فرمود: بدترین خلق خدا در زمان من مرا با سم می‌کشد و سپس مرا در خانه‌ای تنگ در شهری غریب دفن می‌کند. آگاه باشید که هر کس مرا در غریب‌ام زیارت کند، در زمره ما محشور می‌شود.<sup>۳۰</sup>

عبد السلام هروی گفت: دعبل خزاعی در زمانی که حضرت رضا علیه السلام در مرو بودند، نزد حضرت رسید و قصیده‌ای که در مصائب اهل بیت علیهم السلام سروده بود، خواند. در بین قصیده، حضرت رضا علیه السلام این دو بیت را سرودند:

«و یک قبر در طوس است و چه مصیبت بزرگی دارد که درون را با شعله‌های سوزانش آتش می‌زند تا آن‌که روز حشر، خداوند قائم علیه السلام را مبعوث کند و غم و اندوه را از ما بزداید.»

در این هنگام دعبل عرض کرد: ای فرزند رسول خدا! قبری که در طوس است، متعلق به چه کسی است؟ حضرت رضا علیه السلام فرمود: آن قبر، قبر من است، و روزگاری نمی‌گذرد مگر آن که طوس، محل رفت و آمد شیعیان و زوار قبر من خواهد بود. پس هر کس مرا در طوس در غربتم زیارت کند، روز قیامت با من در درجه من خواهد بود در حالی که آمرزیده شده است.<sup>۳۱</sup>

سلیمان بن حفص مروزی گفت: حضرت موسی بن جعفر علیه السلام فرمود: هنگامی که روز قیامت شود، چهار نفر از اولین؛ یعنی حضرات نوح، ابراهیم، موسی و عیسی علیهم السلام، و چهار نفر از آخرین؛ یعنی حضرات محمد و علی و حسن و حسین علیهم السلام، بر عرش الهی قرار خواهند گرفت. سپس ریسمانی (در عرش) می‌کشند و زوار قبور ائمه علیهم السلام با ما می‌نشینند. آگاه باشید که بالاترین درجه و نزدیک‌ترین ایشان به الطاف و کرم الهی، زوار قبر فرزندان علی علیه السلام می‌باشند.<sup>۳۲</sup>

### ۱۴) ارج و قرب بسیار نزد خداوند متعال در روز قیامت

حضرت رضا علیه السلام فرمود: من با سم و به ظلم کشته می‌شوم و نزد قبر هارون مدفون خواهم شد. خداوند عزوجل تربت مرا محل رفت و آمد شیعیان و محبان من قرار می‌دهد. قسم به کسی که ما را پس از محمد صلی الله علیه و آله به مقام امامت اکرام نمود و به جانشینی اختصاص داد، همانا زوار قبر من در روز قیامت گرامی‌ترین افراد نزد خداوند خواهند بود.<sup>۳۳</sup>

### ۱۵) وجوب رفتن به بهشت و حرام شدن آتش جهنم

حضرت صادق علیه السلام از پدران گرامیش علیهم السلام نقل می‌کند که رسول خدا صلی الله علیه و آله فرمود: به زودی در سرزمین خراسان پاره‌ای از من دفن می‌شود. مؤمنی او را زیارت نمی‌کند، مگر آن که خداوند، بهشت را برای او واجب و آتش را بر بدنش حرام کرده است.<sup>۳۴</sup>

<sup>۳۰</sup>- عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۵۶

<sup>۳۱</sup>- عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۶۳-۲۶۴

<sup>۳۲</sup>- عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۵۹-۲۶۰

<sup>۳۳</sup>- عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۲۷

<sup>۳۴</sup>- عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۵۵

جناب عبدالعظیم حسنی می گوید: از حضرت هادی علیه السلام شنیدم که می فرمود: اهل قم و اهل آبه به دلیل زیارت جدّم علی بن موسی الرضا علیه السلام در طوس آمرزیده می شوند. آگاه باشید که هرکس آن حضرت را زیارت کند، و در راه (زیارت)، قطره بارانی از آسمان به او برسد، خداوند جسم او را بر آتش حرام می کند.<sup>۳۵</sup>

جناب عبدالعظیم حسنی از حضرت جواد علیه السلام نقل می کند که فرمود: کسی پدرم را زیارت نمی کند و از باران یا سرما یا گرما آزار نمی بیند، مگر آن که خداوند بدنش را بر آتش حرام می سازد.<sup>۳۶</sup>

حضرت جواد علیه السلام فرمود: میان دو کوه (شهر) طوس، خاکی از خاک های بهشتی است. هر کس به آنجا وارد شود، روز قیامت از آتش، ایمن خواهد بود.<sup>۳۷</sup>

حضرت جواد علیه السلام فرمود: من برای کسی که در (سرزمین) طوس، مزار پدرم را در حالی که به حَقّش عارف است، زیارت کند، بهشت را از جانب خداوند تضمین می کنم.<sup>۳۸</sup>

عبدالرحمن بن ابی نجران گفت: به حضرت جواد علیه السلام عرض کردم: پاداش کسی که پدر شما را زیارت کند، چیست؟ فرمود: به خدا قسم بهشت است.<sup>۳۹</sup>

علی بن اسباط گفت: از حضرت جواد علیه السلام پرسیدم: پاداش کسی که پدر شما را در خراسان زیارت کند، چیست؟ فرمود: به خدا قسم بهشت است، به خدا قسم بهشت است.<sup>۴۰</sup>

صقر بن دلف گفت: از سرورم، حضرت هادی علیه السلام شنیدم که فرمود: همانا محلّ قبر حضرت رضا علیه السلام، بقعه ای از بقاع بهشت است، و مؤمنی آن را زیارت نمی کند جز آنکه خداوند او را از آتش آزاد می کند، و در خانه همیشگی جای می دهد.<sup>۴۱</sup>

### ۱۶) مستقر شدن در درجات بالای بهشت و بهره مندی از رفاقت اهل بیت علیهم السلام

حضرت رضا علیه السلام فرمود: بدترین خلق خدا در زمان من مرا با سمّ می کشد و سپس مرا در خانه ای تنگ در شهری غریب دفن می کند. آگاه باشید که هر کس مرا در غریب ام زیارت کند، در بهشت در درجات بلند، رفیق ما خواهد بود.<sup>۴۲</sup>

از جمله توضیحاتی که می توان برای این مجموعه روایات اهمیت بزرگداشت اهل بیت پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم ذکر کرد آن است که ایشان برای هدایت امت سختی های بی شماری را متحمل شدند که نتیجه ی همه ی آن سختی هدایت مردم بود که موجب سعادت دنیا و آخرت ایشان می شود. در مقابل به بیان قرآن پاداش و اجر رسالت ایشان با این همه مصائب فقط و فقط مودت و اظهار محبت به خاندان ایشان است که زیارت مزار اهل بیت رسول الله بخشی از همین ابراز مودتی است که مأمور به آنیم. بنا براین با زیارت قبور مطهر ایشان و بزرگداشت این خانواده ی نور و پاکی، در تعظیم و سپاس نعمت هدایت کوشیده ایم و خداوند نیز با رحمت واسعه اش ما را مشمول عنایت و پاداش ویژه ای می نماید

۳۵- عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۶۰

۳۶- امالی صدوق، ص ۶۵۴

۳۷- عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۵۶

۳۸- عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۵۶

۳۹- عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۵۷

۴۰- عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۵۷

۴۱- عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۶۲

۴۲- عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۵۶